
 
 

LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 

tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  
 

 

 

 
RĪGĀ 

 

17.10.2019. Nr. 1-10/905 

   

Uz  Nr.  

 

Latvijas Republikas 

Ministru prezidentam 

Artūram Krišjānim Kariņam 

 

Latvijas Republikas 

Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) 

komitejas priekšsēdētājam 

Mārtiņam Bondaram 

 

Latvijas Republikas 

Finanšu ministram 

Jānim Reiram 

 

 
Godātais Kariņa kungs, 

Godātais Bondara kungs, 

Godātais Reira kungs, 

 

Par valsts budžeta ieņēmumos saņemto  

noziedzīgi iegūto naudas līdzekļu izmantošanu 

 

Rīgas apgabaltiesas Krimināllietu tiesas kolēģija š.g. 10. oktobrī pieņēma lēmumu atzīt par 

noziedzīgi iegūtiem arestētus naudas līdzekļus 29 miljonu eiro apmērā, kas atrodas 

nerezidenta kontos AS ”Reģionālā investīciju banka”, un ieskaitīt valsts budžeta 

ieņēmumos uz Valsts kasē. Sabiedrībā ir sākušās diskusijas par šo līdzekļu izlietošanu. 

  

Likumā par valsts budžetu 2019. gadam ieņēmumi no noziedzīgi iegūto līdzekļu 

konfiskācijas ir plānoti 3,5 miljonu eiro apmērā,  Tieslietu ministrijas pamatbudžeta 

programmā “Noziedzīgi iegūtu līdzekļu konfiskācijas fonds” ir plānoti 2 miljoni eiro. 

Likuma par valsts budžetu 2019. gadam 39. pants paredz iespēju, ka gadījumā, ja 2019. 

gadā faktiskie ieņēmumi no noziedzīgi iegūto līdzekļu konfiskācijas pārsniedz likumā 

plānoto apmēru, finanšu ministram ir tiesības palielināt apropriāciju līdzekļiem 

neparedzētiem gadījumiem. Šo līdzekļu novirzīšanu veic ar MK lēmums, ja neiebilst 

Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisija.  

 



 

2 
 

Valsts budžets 2019.gadam tika pieņemts neņemot vērā Fiskālās disciplīnas padomes (tālāk 

tekstā – Padome) iebildums par to, ka valsts budžeta maksimālais izdevumu apmērs tika 

noteikts par 0,5% no IKP lielāks nekā to pieļautu fiskālie nosacījumi. Galvenais cēlonis 

atkāpei bija nodokļu ieņēmumu samazināšanās nodokļu reformas ieviešanas rezultātā, kuru 

valdība fiskālo nosacījumu aprēķinā kvalificēja kā vienreizēju pasākumu pretēji Padomes 

iebildumiem1.   

  

Fiskālo nosacījumu aprēķinu koriģē atskaitot vienreizējos pasākumus un citu laicīgu 

faktoru ietekmi. Stabilitātes un izaugsmes pakta (SIP) izpildes metodiskie norādījumi Vade 

Mecum2 un Publisko Finanšu institucionālais ziņojums (2015.g., 3. daļa)3 definē 

vienreizēju pasākumu pazīmes. Padome konstatē, ka saskaņā ar šiem dokumentiem, 

noziedzīgi iegūto un arestēto naudas līdzekļu ieņēmumi valsts budžetā atbilst šādu 

vienreizēju pasākumu pazīmēm. Līdz ar to, Likuma par valsts budžetu 2019. gada 39. pantā 

noteiktā regulējuma ieviešana izraisīs valsts budžeta bilances pasliktināšanos salīdzinot ar 

fiskālās disciplīnas prasībām. Bez tam ir jāņem vērā riski, ka iespējami konfiscēto līdzekļu 

atmaksas riski, ja tiek pierādītas trešo pušu prasības. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, vēršam Jūsu uzmanību uz to, ka pēdējos gadus Latvija 

nesasniedz strukturālās bilances un budžeta izdevumu pieauguma ierobežojumu mērķus, 

kas var negatīvi ietekmēt adekvātu rezervju izveidošanai pirms sākas ekonomikas 

pieauguma sabremzēšanās ņemot vērā pieaugošos riskus. Šādos apstākļos fiskālās 

disciplīnas mīkstināšana, ar vienreizēju budžeta ieņēmumu izmantošanu budžeta kārtējo 

izdevumu palielināšanai, ir nepieļaujama. 

 

Fiskālās disciplīnas padome aicina no budžeta ieņēmumus no noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

aresta kā vienreizējus un neregulārus ieņēmumus pareizi kvalificēt kā vienreizējos 

ieņēmumus, kuri jānovirza budžeta deficīta samazināšanai, un attiecīgi nostiprināt 

atbilstošu regulējumu  gadskārtējā budžeta likumā. 

 

 

Ar cieņu, 

 

         

Padomes priekšsēdētājs      Jānis Platais 

 

 

 

Informācijai:  

Saskaņā ar Fiskālās disciplīnas likuma 28. panta septīto daļu Fiskālās disciplīnas padome 

sagatavo un iesniedz Saeimai un Ministru kabinetam viedokli fiskālās politikas jautājumos, 

ja atzīst tos par būtiskiem Fiskālās disciplīnas likuma normu ievērošanai. 

 

 

                                                
1 https://fdp.gov.lv/files/uploaded/FDP_1_08_288_20190305_FDUZ.pdf 
2 Vade Mecum on the Stability and growth pact, Edition 2019. Pieejams: 

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/economy-finance/ip101_en.pdf, skatīts: 16.10.2019 
3 Report on Public Finances in EMU  2015 Pieejams: 
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/file_import/ip014_en_2.pdf, skatīts: 16.10.2019 

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/economy-finance/ip101_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/file_import/ip014_en_2.pdf

